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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou spokojenosti zaměstnanců se

zaměstnáním ve státní instituci Státní zemědělský intervenční fond, konkrétně

pracovníků z oddělení příjmu žádostí a LPIS po celé České republice. Teoretická část

se zabývá teorií potřeb, dále teoriemi motivace a popisuje faktory pracovní

spokojenosti. V praktické části byl vypracován dotazník za cílem zjištění

spokojenosti zaměstnanců pomocí zkoumaných faktorů. Těmito faktory byly plat,

povýšení, nadřízený pracovník, benefity, pracovní prostředí, pracovní podmínky,

spolupracovníci, předmět práce a komunikace v instituci. Výsledky dotazníků byly

poté zpracovány a zanalyzovány. Na základě této analýzy bylo poté vypracováno

doporučení pro zlepšení spokojenosti a zvýšení motivace pracovníků.

Annotation

Title: Job satisfaction

This bachelor thesis deals with the analysis of employee satisfaction with

employment in the governmental institution Státní zemědělský intervenční fond,

specificaly employees of Application admissions and LPIS unit throughout the Czech

Republic. The theoretical part deals with the theory of needs, with theories of

motivation and describes the factors of work satisfaction. In the practical part was

worked up a questionnaire. These factors include salary, promotion, supervisor,

benefits, work environment, work conditions, co-workers, subject of work and

communication in the institution. Then the results of the questionnaires have been

then processed and analyzed. There have been developed recommendations based

on this analysis to improve satisfaction and motivation of employees.
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I. Úvod

1 Úvod

„Zjistil jsem toliko, že veliký závod vybudovat lze nejlépe, když podnikatel vytkne si za

cíl sloužit zákazníkům a zaměstnancům, protože jen tak lze dosíci, aby zákazníci a

zaměstnanci sloužili jemu, tj. jeho věci, jeho myšlence“

Tomáš Baťa

Jednou ze zásadních podmínek úspěšnosti organizace je uvědomění si, že

nejcennější statek organizace představují pracující lidi, kteří se jak jako jednotlivci,

tak jako kolektiv podílejí na úspěšnosti organizace a dosahování jejích cílů. To je

dostatečný důvod k tomu, aby organizace do tohoto bohatství dále investovala,

například formou poskytnutí příležitostí ke vzdělávání a dalšímu osobnímu rozvoji.

Pracovní spokojenost úzce souvisí s pracovní motivací a pracovním

výkonem. Pokud je zaměstnanec v práci nespokojen, může podávat horší pracovní

výkony než spokojený zaměstnanec. To dále souvisí s pracovní motivací, kdy

nespokojený zaměstnanec se motivuje mnohem hůře než zaměstnanec spokojený.

Spokojenost má také spojitost s fluktuací, jelikož pokud je zaměstnanec spokojený,

málokdy pomýšlí na změnu zaměstnání. Nespokojený zaměstnanec nad změnou

zaměstnání přemýšlí mnohem pravděpodobněji a častěji, může chtít jít za změnou a

zkusit zaměstnání, kde si myslí, že by mohl být spokojen. Nespokojenost

zaměstnance také vede ke snížení zájmu o práci a oddanosti dané organizaci, její cíle

a zájmy mu mohou být lhostejné.

1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je analyzovat spokojenost zaměstnanců

oddělení Příjmu žádostí a LPIS (Land Parcel Identification System) ve státní instituci

Státní zemědělský intervenční fond. Dále určit faktory spokojenosti, případně určit
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faktory nespokojenosti, pomocí dotazníkového šetření a na základě tohoto šetření

vypracovat doporučení pro zlepšení spokojenosti pracovníků.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a

praktické.

Teoretická část se ze začátku zabývá motivací, pracovní motivací a teoriemi

motivace. Poté je zde popsána pracovní spokojenost, faktory pracovní spokojenosti,

vlivy spokojenosti na pracovní chování a pracovní výkon.

V praktické části je charakterizována zkoumaná organizace, poté je zde

popsána metodika výzkumné části. Další jsou v praktické části zobrazeny výsledky

dotazníkového šetření, jejich shrnutí, a nakonec doporučení k daným výsledkům.
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II. Teoretická část

2 Motivace

Snad všechny světové organizace chtějí dosahovat dlouhodobého až

trvalého vysokého výkonu svých zaměstnanců. Organizace by se měly snažit najít

nejvhodnější způsob pro motivaci zaměstnanců. Nástroje pomáhající organizaci

k zvyšování výkonu zaměstnanců jsou různé stimuly, odměny, vedení lidí, práce,

kterou vykonávají a neméně podstatné jsou pracovní podmínky, ve kterých práci

vykonávají. (Nakonečný 2005)

Motivování je mnohdy zjednodušováno a lidé mají zkreslenou představu,

jak motivace funguje. Je mnohem složitější, než si lidé myslí. Různí lidé mají různé

potřeby, cíle. Stanovují si různé postupy, jak těchto cílů dosáhnout a uspokojit své

potřeby. Je nesmyslné myslet si, že jeden motivační přístup pomůže motivovat

všechny lidi. (Armstrong 2002)

2.1 Proces motivace

Motivace má tři složky, kterými jsou směr, úsilí a vytrvalost. Směr vyjadřuje

to, co se nějaká osoba snaží udělat. Úsilí znamená, s jakou pílí se to snaží udělat a

vytrvalost odpovídá na otázku, jak dlouho se to tato osoba pokouší udělat. (Arnold

2007)

Motivování lidí je směrování jich určitým směrem, kterým chcete, aby se

ubírali. Toto chování lze nazvat cílově orientovaným. Lidé jsou motivovaní, když

předpokládají splnění nějakého cíle, nebo nějaké odměny, které poslouží

k uspokojení potřeb. (Armstrong 2002)

Dobře motivované lidi lze popsat jako ty, kteří mají jasně stanovené cíle a

podnikají kroky k jejich dosažení. Tito lidé mohou být motivováni sami od sebe.

Většina lidí ale potřebuje motivovat z vnějšího prostředí. Tímto prostředím může

být organizace, která za pomocí pracovních podmínek, prostředí, různých stimulů,

odměn nebo uspokojující práce motivuje. (Armstrong 2002)
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Herzberg a kolektiv uvedli, že existují dva typy motivace

 vnitřní – sem patří faktory, které si lidé definují sami, jsou jimi

odpovědnost, autonomie, příležitost k rozvoji, předmět práce

 vnější – těmi lidi motivujeme, jsou to odměny ale také tresty

Model na obrázku číslo 1 naznačuje, že motivace je vyvolána zjištěním

neuspokojených potřeb, které jsou uspokojeny dosažením nějakého cíle. Je potřeba

zvolit kroky, kterými lze dosáhnout těchto cílů. Pokud jsou cíle splněny, je

pravděpodobné, že tyto kroky budou použity pro řešení podobných cílů

v budoucnosti, pokud nejsou splněny tyto kroky, použity nebudou. (Armstrong

2002)

Obrázek 1 – Proces motivace
Zdroj: Armstrong 2002

Motivace je koncept procesu, který je vyvolán motivem a projevuje se

stavem označovaným jako potřeba. To lze dobře vysvětlit na příkladu alimentárního

jednání, které je vyvoláno hladem nebo apetitem.

Motiv je vnitřním činitelem procesu, který má dosáhnout určitého typu

uspokojení, to znamená stavu, který má význam příjemného zážitku ve formě

dovršující reakce, v tomto případě nasycení. (Nakonečný 2005)
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2.2 Pracovní motivace

Pracovní motivace popisuje odpověď na otázku, proč lidé pracují. Odpověď

se může zdát velice jednoduchá, protože práce je pro mnoho lidí jako prostředek

obživy, tedy pro vydělání peněz. Aspektem motivace je i očekávání výsledků

(Nakonečný 2005)

 zda bude úkol splněn

 jaká za jeho splnění bude odměna

 jaká námaha, či čas na to bude muset být vynaložen.

Za určitých životních a pracovních podmínek je důležitým aspektem

pracovní motivace také jistota pracovního místa.

Zmíněné očekávání výsledků má dvě dimenze:

 očekávání odměny za práci

 očekávání, že odměna za práci umožní získání určitých hodnot

(současných nebo budoucích)

U některých lidí, většinou u těch vysoce kvalifikovaných, tvůrčích, nebo

autonomně pracujících, se jako pracovní motivace bere radost z práce

(seberealizace, pozitivní sebehodnocení).

Jako další důležitý aspekt pracovní motivace se kromě mzdy, pracovního

prostředí a podmínek, a radosti z práce uvádí identifikace zaměstnance s organizací.

(Nakonečný 2005)

Obrázek 2 – Schematický model pracovní motivace
Zdroj: Nakonečný 2005

[…]


podmínky s hodnotou 3,3. Poslední skupinou, která je nadprůměrně hodnocená, ale

dosáhla hodnoty pod 4, jsou benefity. Konkrétně dosáhly průměru 3,8. Zbytek

skupin se rozdělil do intervalu od 4 do 5, kdy dvě skupiny dosáhly hodnoty 4,5

(spolupracovníci, předmět práce), dvě skupiny (pracovní prostředí, komunikace)

4,6. Nejlépe v průměru vyšla tematická skupina nadřízený pracovník, kdy se průměr

vyšplhal na hodnotu 5.
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Celková míra spokojenosti dotazníku dosahuje nadprůměrné spokojenosti

s průměrem spokojenosti 4,2.

Existuje určité tvrzení, že u mužů a žen může být jiná pracovní spokojenost.

Toto tvrzení je podloženo i výzkumy, ale hlavním důvodem může být postavení ve

společnosti. Jiné výzkumy zase dokazují, že rozdíly mezi pohlavími jsou mnohdy

náhodné.

Výzkumu se zúčastnilo 21 mužů a 30 žen. Porovnání spokojenosti mužů a

žen je zobrazeno v grafu číslo 7.

Graf 7 – Spokojenost podle pohlaví
Zdroj: vlastní zpracování

Z grafu je patrné, že ve všech kategoriích, kromě benefitů a pracovních

podmínek, jsou ženy spokojenější než muži. V obou případech, kdy jsou muži

spokojenější, mají větší spokojenost pouze o jednu desetinu průměru. V kategorii

pracovních podmínek jsou průměry jak mužů, tak žen podprůměrné. To samé platí

pro kategorii povýšení, která je jak u mužů, tak žen neuspokojující a nabývá

podprůměrné spokojenosti.

V teoretické části je popsán vliv věku zaměstnance na jeho pracovní

spokojenost. Pro shrnutí, mladší pracovníci mají větší tendenci být nespokojení.

V grafu číslo 8 lze vidět porovnání respondentů podle jejich věku.
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Graf 8 – Spokojenost podle věku
Zdroj: vlastní zpracování

Poslední porovnání skupiny zaměstnanců je podle věku. Respondenti jsou

rozděleni do tří věkových skupin a to do 30 let, mezi 30 a 50 roky a 50 let a více let.

Celkové výsledky jsou poměrně vyrovnané, avšak v některých tematických

skupinách otázek se průměr odpovědí liší až 0,6. Takový případ nastává ve

skupinách pracovního prostředí do 30 let průměr odpovědi je 4,9 a 30-50 let mají

4,3. Další případ je vidět ve skupině pracovních podmínek, kdy 50 a více mají 3,2,

zatímco do 30 průměr narostl na hodnotu 3,8, což je nadprůměrná hodnota oproti

3,2. Rozdíl mezi nejvyšším a nejnižším průměrem ve skupině je nejčastěji 0,3 a 0,4,

kdy oba případy nastávají třikrát. V žádné skupině otázek se nestalo, že by dvě

skupiny měly stejný průměr odpovědí.

Nejlépe v tomto porovnání dopadla skupina 50 a více let s průměrem 4,3 a

nejhůře dopadla s překvapením skupina 30-50 let s průměrem 4,1.
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V. Závěr

8 Závěr a doporučení

Organizace po celém světě mají různé cíle, ale jedno mají společné, a to jsou

zaměstnanci. Těchto cílů lze dosáhnout pomocí spokojených zaměstnanců.

Spokojení zaměstnanci by měli být cílem každé organizace, jelikož spokojený

zaměstnanec odvádí práci lépe než nespokojený. Zaměstnanci jsou nejcennějším

statkem organizace, proto by do zaměstnanců měly investovat, ať už pro jejich

rozvoj nebo pro zvýšení spokojenosti.

Cílem této bakalářské práce bylo provést výzkum a zanalyzovat

spokojenost zaměstnanců oddělení Příjmu žádostí a LPIS ve státní instituci Státní

zemědělský intervenční fond po celé České republice. Výzkum se prováděl formou

dotazníkového šetření, a to v oblastech platu, povýšení, nadřízených, benefitů,

pracovního prostředí, pracovních podmínek, spolupracovníků, předmětu práce a

komunikace v organizaci. Dalším cílem bylo v případě zjištění nějaké podprůměrné

oblasti navrhnout možné řešení. Bylo rozesláno 90 dotazníků a navrátilo se jich 51,

což tvoří návratnost 56 %.

Z analýzy výsledků dotazníku bylo zjištěno, že ve všech zkoumaných

oblastech se dosáhlo nadprůměrné spokojenosti, kromě povýšení a pracovních

podmínek.

Nespokojenost s povýšením může být způsobena tím, že se jedná o státní

instituci, kdy způsob povyšování zde není takový jako v ostatních soukromých

organizacích.

Druhou podprůměrnou oblastí byly pracovní podmínky, kdy celkově

nejhůře dopadlo otázka číslo 19, která se týkala ztěžování práce, vnitřními pravidly

a nařízeními. Zde je možné doporučení, pokusit se zjednodušit vnitřní pravidla, aby

zaměstnanci netrávili příliš mnoho času nedůležitými nařízeními. Další otázky v této

oblasti se týkaly počtu pracovních úkolů a stresu z práce, zde se nabízí doporučení

rozložit práci mezi více lidí a práci dělat na etapy, ne všechno najednou.

Lehce nadprůměrem zůstaly benefity, kde i přes nadprůměrnost, velkému

počtu respondentů chyběly benefity, jako je penzijní připojištění, které se
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v odpovědích objevovalo nejčastěji, ale také různé příspěvky na sport a kulturní

akce.

Věříme, že po zapracování změn, které jsou zde doporučeny, se pracovní

spokojenost zvýší a s ní i spojená pracovní výkonnost. V oblasti povýšení nejspíše

nepůjde provést moc velkých změn, jelikož se jedná o státní instituci.
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