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Cíl práce: Cílem práce je teoreticky pojednat o problematice spokojenosti se

zaměstnáním a provést vlastní výzkum v této oblasti.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je původní.

Dílčí připomínky a náměty:

Data jsou prezentována formou popisné statistiky. V ideálním případě by bylo dobré rovněž použít
postup statistického testování hypotéz.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část vyčerpávajícím způsobem shrnuje teoretické koncepce spojené s pracovní motivací a
spokojeností se zaměstnáním. Výzkum využívá profesionálně vytvořený dotazník využitý v mnoha
místech světa, který byl adekvátním způsobem vyhodnocen.

Otázky k obhajobě:

Mohl by autor provést srovnání výsledků zjištěných ve svém průzkumu s ostatními daty z České
republiky?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 15. května 2018
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